
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 494/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RAQUEL ARAÚJO DA SILVA, matrícula n.º 57233687/2, ocu-
pante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, lotada na Coorde-
nadoria de Controle Interno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 499825
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 270/2019-GAB/PAD             
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA 284/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, 
publicada no DOE edição nº 33.386 de 01/06/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1110322/2017 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 451/2019  exarado pela Procu-
radora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 225, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 284/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE edição nº 
33.386 de 01/06/2017, a partir da defesa escrita;
II – CONVALIDAR os atos praticados anterior a defesa escrita, pela Co-
missão Processante;
III – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR em desfavor dos servidores J.R.S.L., matrícula nº 57217667-1 e 
E.C.C., matrícula nº 57212929-1, pelo cometimento de transgressões, em 
tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª parte), 
XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
VI  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 499917
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: REGINA LEAL SARAIVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 04/09/19
MATRICULA: 5189780/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE GONCALO FERREIRA/CURUCA
LAUDO MEDICO: 200748A/1
NOME: ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA MODESTO
CONCESSAO: 75 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 14/10/19
MATRICULA: 57232184/1 CARGO: PROF
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200269A/1
NOME: ROSEMARY NASCIMENTO DIAS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 29/08/19 A 12/09/19
MATRICULA: 752363/1 CARGO: ESCR DATIL
LOT: GABINETE SECRETARIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200901A/1

NOME: ROSEVALDA DE JESUS GAMA DOS REMEDIOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 07/08/19 A 05/09/19
MATRICULA: 54181825/2 CARGO: PROF
LOT: EE Mª ESTELITA SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 200138A/1
NOME: SERGIO DA ROCHA BRASIL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/07/19 A 26/09/19
MATRICULA: 57233313/1 CARGO: PROF
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200603A/1
NOME: SIDNEI SANTANA PEREIRA
CONCESSAO: 27 DIAS
PERIODO: 26/07/19 A 21/08/19
MATRICULA: 57205171/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANEXO V PERNAMBUCO/INHANGAPI
LAUDO MEDICO: 200475A/1
NOME: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRICULA: 503070/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE RUI P BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 200627A/1
NOME: SILVIA LETICIA OLIVEIRA CARVALHO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 13/08/19 A 27/08/19
MATRICULA: 57192860/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALBERTO RAMOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 200707A/3
NOME: SILVIA MARILIA FREITAS BORGES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/07/19 A 21/09/19
MATRICULA: 5227844/1 CARGO: PROF
LOT: EE MONSENHOR AZEVEDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 201016A/1
NOME: SURAMA HUNGRIA NUNES
CONCESSAO: 50 DIAS
PERIODO: 10/05/19 A 28/06/19
MATRICULA: 55587209/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO LEMOS/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 200280A/1
NOME: SUZE SANTOS COELHO
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 13/09/19 A 22/09/19
MATRICULA: 57220744/1 CARGO: PROF
LOT: EE ODILA SOUZA/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 200882A/1
NOME: TALITA TEIXEIRA PEREIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 09/09/19
MATRICULA: 5901559/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 200605A/1
NOME: TATILENE PATRICIA DO ESPIRITO SANTO SANTOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 06/08/19 A 20/08/19
MATRICULA: 57212051/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE ESTRADA NOVA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 200622A/1
NOME: TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA LOUREIRO
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 19/08/19 A 03/09/19
MATRICULA: 3187195/2 CARGO: PROF
LOT: EE IEEP/BELEM
LAUDO MEDICO: 200609A/1
NOME: THAIS ROBERTA BARBOSA DA SILVA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 20/08/19 A 29/08/19
MATRICULA: 57216321/1 CARGO: PROF
LOT: EE SAO VICENTE PAULA/BELEM
LAUDO MEDICO: 201056A/1
NOME: THAIS ROBERTA BARBOSA DA SILVA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 20/08/19 A 29/08/19
MATRICULA: 57216321/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BOCA ACRE/BELEM
LAUDO MEDICO: 201056A/2
NOME: VIVIANE DO SOCORRO TRINDADE PANTOJA
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 04/06/19 A 10/06/19
MATRICULA: 5897835/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE GIOVANI EMMI/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 200562A/1
NOME: WALTER JESUS FARIAS DE LIMA MELO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 08/08/19 A 22/08/19
MATRICULA: 5752752/2 CARGO: PROF
LOT: EE LAURENO A MELO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 200752A/1


